



MĚSTEČKO NA DLANI

Časopis Obecního úřadu v Ronově nad Doubravou

13.dubna 1993

č.1/93

Slovo starosty.

Vážení spoluobčané;

rok 1993 je již třetím rokem, kde se učíme žít a přizpůsobovat se novým podmínkám.

K tomuto novému pojetí života v naší vlasti nám naši zástupci ve vládě "pomáhají" stohy nových, v mnohém případě, nedokonalých zákonů a vyhlášek, kterými by se měl každý občan republiky řídit.

Jak je z praxe známo, pouhé dodržování zákonů a vyhlášek neřeší celkové soužití občanů. Ve společnosti by měla převažovat slušnost, tolerance, pochopení. Nedílnou součástí života v obci je i snaha vytvořit si pěkné a zdravé životní prostředí. Je sice zákonem dáno, že povinností obce je nezávadná likvidace komunálního odpadu, zároveň ale obci vzniká právo kontroly na způsob likvidace komunálního odpadu u každého občana i podnikatele. Nechtěl bych formou restruktury řešit uvedenou problematiku.

Věřím, že každému občanu naší obce velmi záleží na prostředí, ve kterém žije, byť to není jenom za plotem, na vlastním pozemku.

Aby náklady pro jednotlivce při odstraňování komunálního odpadu byly pokud možno minimální, bude po obci vojenskou posádkou zabezpečován svoz sběru: skla, papíru, hadrů, železa a plastů. Přesný rozpis doručíme do každé domácnosti. Žádám a prosím touto cestou všechny občany, aby si pokud možno pořídili nádoby na popel, aby nevytvářeli divoké skládky. Uchráníme si životní prostředí v obci i okolí pro sebe, ale hlavně pro naše budoucí pokolení.

Letošní rok je opět něčím zcela novým v oblasti naplnění rozpočtu obce. Rozbíhá se nová daňová soustava, z čehož je zřejmé, že peníze do obecní pokladny nebudeme mít již od počátku roku, ale postupně během roku. Máme rozestavěné sociální zařízení k tělocvičně, které již za první dva měsíce roku stálo 200 tisíc Kč. Z toho vyplývá, že v každé oblasti rozpočtu obce jsme na minimálních, nejnutnějších částkách a ještě by bylo dobré, kdyby plánované výdaje nebyly dosaženy.

Věřím, vážení občané, že společným úsilím směřovaným ke společnému cíli se nám podaří letošní, řekl bych, těžký rok 1993 úspěšně dokončit.

Ladislav Procházka
starosta obce

Zpráva z obecního úřadu

Vážení spoluobčané, než se začneme zabývat rokem 1993, vraťme se k poslednímu číslu Městečko na dlani z roku 1992. V tomto čísle byl dán prostor politickým stranám, aby vyjádřily své názory, pohledy a připomínky na dění v obci. Je samozřejmé, že nejčastěji se objevovaly problémy spojené a VÚZ, tělocvičnou, zdravotnictvím, plynofikací a samozřejmě byly uváděny i další problémy. Poslední číslo obsahovalo též výčet provedených akcí a prostavěných peněz. Nesplnění úkolů bylo spojováno jen

s kapitolou místní hospodářství, ale k té dojdeme později.

Kdo se seznámil s rozpočtem, jenž byl řádně vyvěšen a projednán v Mladoticích a Moravanech, je mu už mnohé jasné. Na VÚZ nejsou peníze, co je horší, není ani zájemce o případnou koupi tohoto objektu. Nabídka prodeje je třeba v katalogu Regiontour 1993, který vydal odbor cestovního ruchu ministerstva hospodářství ČR ve třech jazycích. Co k této stavbě v dnešní době psát a přitom se neopakovat?

Ostatní uváděné problémy se většinou prolínají do rozpočtu roku 1993 a tak tedy - co můžeme očekávat od letošního roku?

V první řadě je třeba si uvědomit, že jako každý rok, tak i tento je limitován. Z něčeho vychází, něčím je charakteristický, něčím jsou dány jeho možnosti. Pro naši obec to znamená, že peníze, se kterými můžeme v současnosti počítat, nám limitují problematické zajištění chodu obce, včetně školy, školky atd. Koho toto zajímá, měl došt možností se s rozpočtem obce seznámit a tudíž nechci dále rozebírat rozpočet na těchto stránkách. Jistě, bych mohl uvádět čísla srovnatelná s předchozími roky a na nich dokazovat obtížnost současné situace, jenže něco takového nic neřeší a může jen vyvolávat další otázky.

Otázka zdravotnictví v naší obci je spojená s navrácením zdravotního střediska, tedy domem čp.108, majiteli. Pro nás z toho vyplývá nutnost přijetí nějakého řešení pro případ, že by někdo z lékařů nechtěl ve stávajících prostorách působit z jakýchkoliv důvodů. Po zvážení všech možných variant rada doporučila a obecní zastupitelstvo schválilo umístění ordinace v Domě pečovatelské služby. To znamená, že v případě potřeby, by se omezil počet bytů v DPS a v přízemí by se vybudovaly potřebné ordinace pro zajištění lékařské péče. V současné době nechci tuto věc dále konkretizovat, vždyť za tři, čtyři měsíce bude stejně již vše vyjasněné a tudíž doba ukáže vyřešení tohoto problému. Dnes víme jen jedno, že musíme vyhovět požadavkům hygienika a v dětské ordinaci provést požadované rozšíření.

Problém dostavby sociálního zařízení u tělocvičny ZŠ se dostal do jiné polohy, než když byla stavba zahájena. Realita roku 1993 nám objasnila financování této akce a po konzultacích na okresním úřadě je nám úplně jasné, že tato stavba nebude v žádném případě úplně financována účelovou dotací.

To znamená, že problém financování se posouvá z větší části (možná úplně) na náš obecní úřad. Víme, že dát tuto stavbu pod střešku

představuje částku 550 tis. Kč. K tomu okna za 80. -90.000,- Kč a další už provedené práce a práce nutné k uzavření objektu dají částku celkem více jak 1.000.000,- Kč. Nezbývá než doufat, že nějaké peníze seženeme, i když v současnosti jednotné stanovisko v obecním zastupitelstvu není. Nepřipadá mi spravedlivé, aby zdravotnictví a školství, kam patří i dostavba tělocvičny, finančně řešil jen Obecní úřad Ronov n.D. když víme, že využití patřičných objektů se týká i samostatných přilehlých obcí.

K zlepšení práce obecního úřadu se počítá s nákupem počítače a příslušných programů. Tato věc souvisí se záměrem okresního úřadu s převedením různých kompetencí na obecní úřad. Pro nás to znamená, že si budeme zpracovávat sami mzdy, zdokonalovat účetnictví a zvyšovat jeho operativnost a zvláště důležité bude zkvalitnění evidence majetku obce, což je předpoklad dobrého hospodaření. V předcházející části jsem se zmínoval o kapitole místní hospodářství v souvislosti s nesplněním úkolů v roce 1992. Víme, že toto bylo způsobeno pokrácením rozpočtu o částku 409.000,-. Už nebylo v našich silách na tento fakt reagovat. Nicméně úkoly nemizí se změnou letopočtu a jestliže jsme místní hospodářství v roce 1992 řešili částkou cca 660.000,-Kč, tak v letošním roce máme částku 519.000,-Kč. Tyto peníze musí pokrýt náklady veřejného osvětlení, údržbu bytového fondu, pohřebnictví, údržbu obce (čištění a zimní údržba) a finanční prostředky na Moravany a Mladotice, kam by se měly vrátit peníze poplatníků z daně z nemovitosti a z daně z příjmů. Dále víme o oprávněných požadavcích občanů, organizací i samotných dalších potřebách Ronova, Mladotic a Moravan, jež by všem zpříjemnily samotné žití. Bohužel, v této době, nejsme schopni vše vyřešit. Chci upozornit, že si jsem vědom, že po přečtení těchto řádků bude převládat opět kritika. Víme o potřebě kritiky a zvláště takové, která se dá nazvat konstruktivní. Proto si je třeba uvědomit, že dění v obci je třeba vidět v širších souvislostech. Většina poslanců byla navržena nějakou politickou stranou, té se má pak zodpovídat, ale na druhé straně očekávat i její pomoc. Totéž platí v určité rovině pro každého občana. Dění v naší obci je každému známe, víme jak fungují podniky, známe složení podnikatelů (přínos pro obec) známe obyvatelstvo včetně rodáků a jejich pracovní zařazení, prostě těch údajů by bylo daleko víc. Faktorů jež ovlivňují

- ekonomiku obce je více, ale k vylepšení by možná stačila ochota k spolupráci a k překročení vlastního stínu.

Závěrem chci upozornit na vydání vyhlášky o nakládání s odpady na území obce Ronov n.D.. Doporučuji každému, aby se s vyhláškou seznámil ve svém vlastním zájmu. K opodstatnění vydání této vyhlášky nechci citovat zákon a nic podobného. Snad jen tolik, že těžko vysvětlovat občanům, vlastníkům popelnic, proč ostatní popelnice nemají a vozí popel do kontejneru, nebo proč se popel a jiné věci objevují na místech, kam rozhodně nepatří. Jsem přesvědčen, že tato vyhláška bude většinou občanů přijata kladně, protože životní prostředí snad za to stojí.

Josef Svoboda
zástupce starosty

Sokol opět v Ronově

Tělocvičná jednota Sokol byla v Ronově založena již v roce 1912. Do roku 1938 rozvíjela bohatou činnost tělocvičnou, vzdělávací, společenskou a jiné. V roce 1926 zřídila v Ronově n.D. biograf a v roce 1934 otevřela novou sokolovnu. Další činnost Sokola byla násilně přerušena v letech 1939 až 1945.

V roce 1945 obnovil Sokol opět svoji všestrannou činnost, která však byla znovu násilně ukončena v roce 1948, po XI. všesokolském sletu v Praze. Byla uzákoněna spojená tělovýchova a tím zanikla sokolská tradice až do roku 1989.

V červnu roku 1991 byla v Ronově n.D. opět obnovena tělovýchovná jednota Sokol z iniciativy sportovního fotbalového oddílu. Tělocvičná činnost však nemohla být zahájena, poněvadž nebylo kde cvičit. Sokolovnu převzal bezplatně MNV Ronov n.D. v roce 1982 a zahájil přestavbu na kulturní dům, který dosud není dobudován.

Rada Obecního úřadu v Ronově n.D. rozhodla dne 20. ledna t.r., že tělocvičná jednota Sokol může provozovat tělocvičnou činnost v nové tělocvičně u základní školy. Z toho důvodu obnovujeme v Ronově n.D. tělocvičnou činnost Sokola.

Žádáme všechny občany, kteří mají zájem cvičit, nebo se věnovat některé sportovní činnosti, aby vstoupili do našich řad.

Věk není rozhodující !!

Uvítáme též ženy a muže, kteří by chtěli být cvičiteli. Bez cvičitelů nemůžeme zahájit cvičení.

V roce 1994 má být v Praze uspořádán XII. všesokolský slet.

Přihlášky do Sokola vydává a vyplněné přijímá paní Ludmila Kloboučnicková, majitelka obchodu papír, hračky a noviny.

Jindřich Šustr
starosta

TJ SOKOL
Josef Čuda
jednatel

Junáci h l á s í

Pomalů se nám blíží jaro. Začnou oddílové výpravy a toulky přírodou. Zde se učí děti poznávání stromů, keřů, ptačích hnízd a ptactva, zvěře a všeho, co s přírodou souvisí. Je to mapa živé přírody a my se z ní učíme číst. Každé dítě se má v přírodě chovat co nejtišeji. Jeden ze starých zvyků je otvírání studánek. Tyto studánky se vždy na jaře vyčistí, aby přinášely užitek. Náčelník a spisovatel amerických skautů Ernest Thompson Seton kdysi dávno řekl: "Pocítil jsem trýzeň žízně. Vyhloubil jsem studnu, aby i jiní z ní mohli pít." Náš program je velmi bohatý po celý rok. V lednu se uskutečnila soutěž ve stolním tenise, dárce a sálové kopané. O velikonočních se provádí každým rokem odemykání řeky Doubravy vodním sportům. Je to starý zvyk. Velkým klíčem se odemyká naše řeka. Vylije se pohár dobrého likéru do vody patronu vod a moří "Neptunovi", aby chránil všechny, co jsou na vodě v nebezpečí. Rybám a vodním živočichům se též nahází něco dobrého.

Máme rádi naši přírodu. Chodíme na brigády stahovat a pálit větve a máme za to peníze, které použijeme na zakoupení různých věcí pro naše děti. Děti při těchto akcích zažijí spoustu legrace. Na oddílových výpravách se učí odvaze, být čestnými, ukázněnými. Ti nejlepší se zúčastní v květnu "Svojsíkova závodu" v Kutné Hoře. Loni měla naše vlčata 4. místo ve Zruči n.S.. Měla z toho velikou radost. Pro zpestření činnosti dospělých chceme v dubnu pořádat COUNTRY VEČER i pro veřejnost. Příprava na Dětský den bude zase velká. Chtěli bychom, aby byl tak pestrý s pěkným počasím, jako v minulém roce. Nejvíce se líbilo, že si děti zastříkaly hadicemi, vozily se na malém rogalu Pepíka Auersvalda. Zlatým hřebem bylo když p.starosta Procházka shodil z rogala letáky. Radost jim zářila z očí. To je naším přáním.

Utečou jarní starosti a přiblíží se letní prázdniny a po nich letní 14 denní tábor. Spousta starostí a velkých příprav. Loni byl náš tábor Údolí volavek u Hostačovky hodnocen okresní radou Junáka jako jeden z nejlepších. Letos bude tábor zase jinde. Děkujeme podnikům, které pozemek půjčují zdarma. Na táboře se děti vyřádí. Udělají si odbornost, tři orlí pera a vše ostatní, co s táborem souvisí. Jsou na výpravách, pomáhají vařit a učí se samostatnosti. Každý na ten letní tábor velice rád vzpomíná. Najde si jiné kamarády a ani se nikomu po skončení nechce domů. Nebojte se dát své děti mezi nás, budou v dobrých rukou. Uteče léto, přiblíží se podzim. Zamkneme naši Doubravu vodním sportům. Přijde mikulášská nadílka pro všechny děti, videopohádky, soutěže, tanečky. Loni se velmi vydařila s přispěním p. Mařenky Kutilové, která věnovala našim dětem hodně sladkostí. Dlouholetý zvyk je výprava do lesa. 21.12. jdeme uvítat zimní rovnodennost. Ozdobíme stromček v lese, rozsvítíme svíčky a lesním obyvatelům každý přineseme různé dobrotky na zpestření jejich jídelníčku. Kéž by nás stále přibývalo, abychom pomáhali zvěři a ptactvu, aby netrpělo hladem. Chráníme naši přírodu a bojujeme proti ničitelům. Přál bych si, aby naše příroda a lesy oplývaly zvěří a zpěvem ptactva, jako bývalo, když jsem byl malým klukem. Tento zpěv je balzámem na naši duši.

V letošním roce nám začnou velké starosti. Chceme stavět po celý rok našim dětem nové klubovny. Finančních prostředků máme málo. Nás dospělých je také málo. Proto Vás prosím, až začneme, zdali byste nám pomohli. Jak pracovně, dopravou nebo finanční částkou. Budeme vám vděční. Ohlase se. Máme 64 dětí a 12 dospělých. Přijďte i dospělí mezi nás. Jsme pod okresní radou Kutná Hora.

Václav Vraný.

P o d ě k o v á n í

Fotbalový oddíl TJ Sokol v Ronově n.D. děkuje svým sponzorům, kteří v roce 1992 věnovali fotbalovému oddílu značné dotace, které umožnily další činnost fotbalového oddílu. Dále jim přeje mnoho úspěchů v dalším podnikání.

10.000,- Kč darovala fi. Culka a Sádlik
10.000,- Kč darovala p. Kutilová, podnikatelka

Věříme, že i v letošním roce na nás nezapomenou.

Prosíme i další podnikatele, aby pamatovali na sport v naší obci.

fotbalový oddíl
TJ Sokol

Informace od včelařů

"... náš krásný a úrodný kraj pod Železnými horami a pod zříceninou starodávného hradu Lichnice, hradu opředěného zajímavými pověstmi i historickými doklady, byl jistě již od dávných dob osídlen lidem, který znal a choval včely. Med a včelí vosk byly již před staletími velmi cennými hodnotami. Naši předkové je vyměňovali za sůl a jiné potřebné zboží. Med býval jediným sladidlem. Bývalo, zvláště v neslavných dobách válečných, včelaření skromné. Teprve ve druhé polovině 18. století, za vlády Marie Terezie, byl vydán památný patent z r. 1776, podle kterého bylo včelaření zákonem chráněno a podporováno. Výraznější rozvoj chovu včel nastal však teprve v druhé polovině minulého století..." tolik citát z včelařské kroniky ronovského spolku, jehož počátky činnosti začínají v roce 1935.

Jako dříve, tak i nyní, spolek sdružuje zájemce a vyznavače této záliby od Běstviny až po Podhořany. V současné době má 89 členů, převážně přestárlých a pečuje o 824 včelstev. Je zajímavé, že z uvedeného počtu členů tuto zálibu pěstují aktivně dvě ženy i dosud jediný žijící zakládající člen spolku a člen jeho přípravného výboru pan Jaroslav Navrátil z Mladotic.

Význam chovu včel pro zdraví člověka a efektivnost zemědělství, hodnota jejich produktů - medu, propolisu, vosku, mateří kašičky i včelího jedu jsou každému známe.

Uvítáme každého zájemce, který projeví o pěstování a chov včel zájem. Nebojí se nějakého toho bodnutí, které tuto činnost občas provází a jehož důsledek je však zdravý. Pomohl by nahradit přirozený úbytek členstva a udržet pod Železnými horami to, co naši předkové před dávnými léty počali. Informace ochotně každému podá pan Šimůnek, Dlouhý, Hnát a Mach.

Zp

Na návštěvě u požárníků

V březnu navštívily děti z mateřské školy požární zbrojnici.

Byly velmi mile přijaty požárníky p. Čapkem ml. i starším, p. Zajícem, p. Pospíšilem a p. Pospíšilovou.

Prohlédly si odkud požárníci vyjíždějí k ohni, prohlédly si všechno zařízení, zkusily stříkat, prohlédly si i dýchací přístroje. Povídal si o práci požárníků i o tom, jak se chovat, aby požárníci měly co nejméně práce.

Největším zážitkem byl závěr návštěvy. Děti dostaly sladkost na cestu a zpět do mateřské školy je odvezlo opravdové požární auto.

Děkujeme tímto za milé přijetí.

J.Procházková

T o v á r n a n a z d r a v í

Na našem okrese pracovaly v minulosti čtyři mlékárny. Dnes tu máme jen tavírnu sýrů v Ronově nad Doubravou. Je tu zaměstnáno 120 pracovníků, převážně žen. Muži pracují jako řidiči a údržbáři, ale jich je z celkového počtu mizivé procento. A zaměstnanci se musí opravdu otáčet. Však zpracovat denně 18 tisíc litrů mléka není maličkost. Mlékárna, která je součástí podniku MILPA Pardubice, má vybudována svozná střediska v Seči, Hoješíně, Novém Dvoře, Kněžicích a Vilémově. Ke každému středisku jsou přiděleny obce v okolí. Ze všech se mléko sváží k dalšímu zpracování. Podle odbytu a objednávek se tu denně vyrobí 8-11 tun sýrů tavených a 0,8 tuny desertních. Podle nabídkového listu jsme zjistili, že tu vyrábí 46 různých druhů sýrů. Pak nastává rozvoz výrobků. Čtyři nákladní auta závodu opouštějí bránu závodu a vydávají se na cestu ke spotřebitelům. Není to jen Praha, Plzeň, České Budějovice, ale i jiná místa a také města na severní Moravě a ze Stříbra si pro zboží přijedou osobně. Nepřeháníme, když prohlásíme, že sýry s nápisem "Tavírna sýrů Ronova n.D." se prodávají v celé republice a poptávka po nich se stále stupňuje. Pozornost zákazníků upoutává také obal. Proto se věnuje zvýšená pozornost obalové technice. V brzké době se na pultech obchodů objeví výrobky v nových baleních. Třebaže ronovská mlékárna má v republice své čestné místo, přesto vedení stále uvažuje o dalších vylepšeních. Podle provozního technika Tomáše Ochmana se pracuje na prodloužení trvanlivosti výrobků a desertní sýry budou v budoucnu obsahovat nižší procento sušiny. "Jezte sýry, jsou zdravé", vám potvrdí každý lékař a tavírna sýrů v Ronově je vyrábí skutečně velmi dobře.

Ča

Z historie obce

Venkovský lékař 19.století

Když byl koncem března roku 1838 vypsán konkurs na uprázdněné místo vrchnostenského lékaře na panství Ronov, přihlásilo se velké množství uchazečů. Bylo jich celkem 38. Třebaže na 60 rychtářů z okolí

5./
poslalo vrchnostenskému úřadu přípis, aby se zde stal lékařem František Neuman, který působil na sousedním panství Běstvína a byl v Ronově dobře znám, získal toto místo v těžké konkurenci dr. Josefa Hruše.

Narodil se 27.března 1806.v Tuněchodech a v roce 1835 získal na pražské lékařské fakultě diplom doktora medicíny, magistra porodnictví a doktora chirurgie, čímž dosáhl na jeho dobu úplného vzdělání v lékařských vědách. V prosinci 1838 byl dr. Hruš přijat do služby. Na ronovském panství žilo tehdy 6 219 obyvatel, převážně zemědělců. Nový lékař měl horlivě a pečlivě ošetřovat nejen vrchnostenské úředníky, služebníky a poddané, ale i domácí zvířata, radit, jak udržovat dobrý zdravotní stav obyvatel i zvířat na panství a podporovat vrchnost v boji proti pověrám, předsudkům a mastičkářství. Za svůj úřad dostával mzdu 300 zlatých měsíčně, měl bezplatný byt a bydl-li ve svém, pak příplatek 30 zlatých. Pro svého koně dostával od vrchnosti slámu, oves, ječmen a žito. Pobíral také jiné naturálie, jako dříví, pivo, máslo a pod., takže jeho celkový plat byl na tehdejší poměry značný - 744 zlatých, 74 krejcary. Jeho obvod čítal 13 dvorů a zde byli i chudí, které ošetřoval zdarma. Měl jich v obvodě na 200. V roce 1860 měl dr. Hruš nepříjemnost, že nepřišel okamžitě ošetřit krávu na vesteckém dvoře.Proto mu byl snížen plat.

Na ronovském panství zůstal dr. Hruš po celý život.Zemřel v osmdesáti letech a z pozůstalostního řízení vyplývá, že nezůstalo po něm téměř žádné jmění. Stalo se tak také proto, že svůj honorář často z lidumilných důvodů nepožadoval.

Ča

Druhé pokračování z historie Ronova n.D. od Klimenta Čermáka z roku 1908.

Nemíním vypravovati, jak panství šlo z ruky do ruky šlechtické neb klášterní. Trhy zjednal Ronovu r. 1674 Jan Ig.Vltavský z Mansvertu. Léta 1744 zase spojeno zboží třemošické s ronovským hrabětem Václavem Janem Caretto Millesimo, co hrál smutnou úlohu ve válce o následnictví v Čechách, syn jeho Jan Josef pak odkázal je r. 1785 nadačnímu statku šlechtickému, pakli nebude v rodě jeho potomků, jak se po úmrtí hr.Jana Jidř.Caretto Millesimo r. 1800 stalo a nadační panství od r.1801 šlechtice odtud podporuje.

Lichnice jako pevnost sešla, sedí tam

...kopci jako středověký žebrák vykotlaných
bů, za to zřízeny pevnůstky a pevnosti naší
rodnosti mnoho zvláště za vlády našeho moc-
ře, budovatele školství národního. I Ronov
svou pevnost ve škole měšťanské. O važte
i, krajané, daru tohoto a duchem jsouce dě-
ci vlasteneckého Oldřicha z Lichtmburku,
nejte školství, přejte osvětě a tak oslavíte
utkem starou, ctihodnou památku svých před-
a založíte lepší budoucnost obce i národa.

K jubileu štípení města Ronova r.1307

Poslední Přemyslovci chtěli si zajistiti
ové důchody právem zákupným a chtěli získati
poru proti šlechtě, proto volali cizince
prodávali jim půdu svou nejen na hranicích
le i uvnitř země. Vystavění a ohrazení měst
věřoval král zkušeným podnikatelům. Poličku
stavěl Kunrát Špitalář, Čáslav dle vzoru
ěsta Kolína, pomáhal zbudovat Bleh z Chlumu.
a své zásluhy o založení města jmenován za-
ladatel dědičným rychtářem a dostal ještě
né milosti.

Do roku 1306 byla 32 královská města, ve
toletí XIV. a XV. přibýlo jich dle Z.Wintra
D.

Také mnozí páni vystavili si na svých po-
emcích města poddanská. Berka z Dubé přelo-
il Starý Bezděz r.1337 do Bělé, Ješek z Mi-
halovic přemístil r. 1334 město Boleslava
ladého "na hůru".

Nejlépe se jeví způsob, jak města poddan-
ká zakládána, z listiny zakládací Oldřicha
Lichtmburku z r.1307, kterou vysadil město
onov a odměnil Gotfrida z Podolí, který
ěsto štípil. Oldřich z Lichtmburku v dějinách
lasti znám jest prudkým výstupem na sněmu
mském v Praze téhož roku 1307, kdy mečem
oklál nejvyš. maršálka Dobše z Bechyně, když
pobezřetně nadhodil české šlechtě, že by
měla zase zvoliti králem sedláka ze Stadie.
chá ten neblahý čin ostré světlo na šlechtu
hoho věku.

K štěpení města věnoval Oldřich z Lichtm-
urku 39 lánů pod roční plat 1 1/2 hřivny
každého lánu. Z těch lánů 24 podsedkův na
opolánu osadí, z nichž každý držeti bude 1 1/2
itra po půl věrduňku (půl čtvrti hřivny) pla-
u ročního a z krčmy mělo se platit též věr-
ňk. Dle toho počtu zbylo ještě 13 celých
ánů k zakupu a 2 svobodné dostal Gotfrid
Podolí.

Témuž za úsilí nového štěpení dal Oldřich
pod s třetím penízem vin, krčmu, krám chlebný
krám masný, dva podsedky a dva lány z obce
jeden mlýn na Doubravě před městem k pokoj-
ému užívání jemu i jeho dědicům.

Vysazení tohoto latině psané na pergameně
chované v archivu města Ronova, utvrzeno
1397 králem Václavem IV. českým listem na

pergameně, kde jest překlad zakládací lis-
tiny s vadným datem 1337. List tento dů-
ležit pro české významy právnické a nepatrně
liší se od originálu.

Ještě třetí pergamenový list chová ar-
chiv města Ronova, a to nadání krále Jana
Lucemburského z r. 1331, kterým král věno-
val jeden lán z poloviny ku prospěchu kap-
lana i faráře a druhá polovice obci k pastvě
dobytka i k držení aby náležela. Týž lán měl
býti bez poplatku. Dědičnému rychtáři Jindři-
chovi v Ronově měly se platit 32 groše z lán-
ně, a také z jiných lánů, jestli časem
povstanou, ať Jidřich poplatek bere. K témuž
táhne se notule česká na českém listu v XV.
století připsaná, potom setřená i nejspíše
obnovená ku konci roku XVII. věku.

Listiny tyto jen náhodou ušly záhubě při
požáru města Ronova v letech šedesátých.
Vynesl je z radnice obchodník p.Chittussi,
otec slavného malíře, a pak na ně zapoměl,
až při ruchu výstavním roku 1894 byly zase
objeveny a byly mně nyní již zesnulým c.k.
školním inspektorem p.Fr. Kunstovným uká-
zány, kdy jsem je dal také fotografovati.

Děkuji také srdečně p.prof.Brunclíkoví
v Benešově, který latinské listy znalecky
přepsal.

List krále Jana městu Ronovu z r.1331

Originál pergamenový s pečetí udrobenou
na zeleném hedvábí přivěšenou se zbytkem
opisu REGIS BOE.

Volný překlad onoho listu takto se čte:

My Jan z Boží milosti král Český
a Polský i hrabě Lucemburský všem nařizuje-
me, ať zůstane v paměti budoucí znění to-
hoto listu: Chceme na vždy, pokud nás se
týče, pohnuti byvše pohodlím a užitky měs-
tečka našeho Ronova pod hradem mým Luchten-
burchem ležícího, což skrze úmluvy i zvlášt-
ních mých darování jiných výměnných tohoto
nařízení vykonavatelů sami od sebe ustano-
vujeme:

A aby obyvatelé tohoto městečka tím lé-
pe a dostatečněji ustavičně prospívati moh-
li a kostel příslušného kaplana tamtéž
viděl jsem, že postrádá, nařizujeme na příš-
tě z poplatných lánů mých tamtéž ze všech
výše dotčených městských lán, tak aby
ho užívali měřiči ku pastvě dobytka a
v držení měli a jiná měřice plebanovi tamže
a kostelu farnímu patřila z purkrabství
královského.

Toto jsme zavedli darováním: A to tak
ustanovují, aby z téhož jednoho lánu k žád-
nému placení poplatku potahování nebyli.
Svrchu řečené Jindřichovi, dědičnému rych-
táři mému tamtéž, skrze zvláštní námi pro
všecky k pohledání a již vyplacené popla-

tek 32 grošů pražských, které na lázni tamže vážnou, ročně aby dal a (které) ročně se vyplácejí pro něho i dědice jeho k užívání a vyžvižení pověřujeme a darujeme.

A pakli by povstaly četné lázně tam v budoucích časech, vyměřuji, aby veškerý nájem, který z nich by se ročně platiti měl, svěřujeme řečenému Jindřichovi, rychtáři, a dědicům jeho ze zvláštní milosti pro něho a jeho zástupce, k užívání, držení a k vybírání. Na důkaz těchto mých listin daných v Řezně léta Páně 1331 v sobotu nejbližší po sv. Petru v okovech.

Za pana krále Mikuláš.

Přivěšena pečeť porušená na zeleném hedvábí. Z nápisu kolem zůstalo jen: REGIS BOE.

RR

K r o n i k a

narodili se:

Horváthová Vendulka, Mladotice 54
Lavránek Jiří, Ronov n.D. 404
Grál Jiří, Moravany 6
Barolímová Michaela, Ronov n.D. 387
Pour Michael, Ronov n.D. 308
Štěpánková Jana, Ronov n.D. 466

smátek uzavřeli:

Čátra Petr - Papoušková Jaroslava

60 let společného života oslavili:

Baroslav a Bohumila Světínský, Ronov n.D. 381
Larel a Anna Motlovi, Ronov n.D. 262

životní jubilea

Lavránková Marie, Ronov n.D. 98 - 80 let
Altavská Emilie, Ronov n.D. 185 - 80 let
Loke Jaroslav, Ronov n.D. 373 - 80 let
Trausová Anna, Ronov n.D. 258 - 80 let

zemřeli:

Líndl Zdeněk, Ronov n.D. 269 ve věku 62 let
Lamsová Josefa, Ronov n.D. 90 ve věku 66 let
Flapáková Helena, Ronov n.D. 184 ve věku 63 let
Lurgašová Marie, Ronov n.D. 258 ve věku 79 let
Flapák Josef, Ronov n.D. 184 ve věku 66 let
Počenská Emilie, Mladotice 67 ve věku 99 let
Vládek Vlastimil, Ronov n.D. 337 ve věku 70 let
MUDr. Koutný Rudolf, Ronov n.D. 394 ve věku 52 let

N a b í d k a s l u ž e b OÚ

Obecní úřad v Ronově nad Doubravou nabízí své služby v autodopravě a v zajištění stavebně zemních prací - Poclain, Warinsky.

Bližší informace podá p. Josef Svoboda, zástupce starosty na tel.č. 0455/90276.

OÚ

Odemykání Doubravy

Dne 3. dubna uskutečnilo středisko Junáka v Ronově n.D. 2. ročník "odemykání Doubravy" vodním sportům. Akce se nám vydařila. Zúčastnilo se 29 kamarádů na 18 lodích. Z toho dva z Velké Británie. Z okolí přijeli k nám z Chotěboře, Havl. Brodu, Čáslavi, Malína, Kutné Hory a Ronova n.D. Všem se u nás líbilo a vytrvali až do konce. Počasí nám přálo. Byli celí mokří, ale smích měli na rtech. Dávaly se dary Neptunovi a vodní havěti podle starodávného zvyku. Cíl byl ve Žlebech, hospoda u Pepka námořníka, kde účastníci pojedli. Večer bylo posezení v restauraci. Ha hrázi při COUNTRY kapele za řízení Josefa Vaško. Občerstvení na dvou stanovištích zajišťoval vůz GAZ ke vší spokojenosti. Celou akci nám sponzorovala paní Marie Kutilová, prodejna potravin Ronov n.D. Srdečně ji za tuto velkou pomoc děkujeme.

V. Vraný

Vydává redakční rada obecního úřadu
Reg. zn.: OÚ Chrudim 37/R-287/92
duben 1993

